
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

27 февраля   2015 года         №   335 

с. Сигаево 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  «Управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами " на 2015 - 2020 годы» 

 

Руководствуясь п. 4.3. постановления Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 14 марта 2014 года № 221 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального  образования 

«Сарапульский район» и в целях приведения муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами " на 2015 - 2020 годы» в соответствии с 

решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 25 декабря 

2014 года № 249/3 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2015 год и  

на плановый период 2016 и 2017 годов», Администрация муниципального образования 

«Сарапульский район»   п о с т а н о в л я е т:: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 30.09.2014 г. № 1039 «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами " на 2015 - 2020 годы», 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы»,  изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Объем финансирования муниципальной 

программы за счет средств бюджета МО 

«Сарапульский район» составит: 

в 2015 году 2500 тыс. рублей; 

в 2016 году 800 тыс. рублей; 

в 2017 году - 1000 тыс. рублей; 

в 2018 году - 1000 тыс. рублей; 

в 2019 году - 1000 тыс. рублей; 

в 2020 году - 1000 тыс. рублей 

Ресурсное обеспечение программы подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Расходы на содержание отдела собственности и 

отдела земельных отношений Администрации 

муниципального образования «Сарапульский 

район»  учтены в составе расходов на содержание 

Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» в программе 

«Муниципальное управление»  подпрограмме 



 

 

«Организация муниципального управления» 

1.2. В паспорте муниципальной подпрограммы «Управление муниципальным имуществом» 

строку «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы», изложить в следующей 

редакции: 

 

Ресурсное обеспечение за счет средств 

бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» 

Финансирование подпрограммы осуществляется за 

счет средств, предусмотренных бюджетом 

муниципального образования «Сарапульский 

район»: 

в 2015 году – 1000 тыс. рублей; 

в 2016 году – 400 тыс. рублей; 

в 2017 году – 500 тыс. рублей 

в 2018 году – 500 тыс. рублей; 

в 2019 году – 500 тыс. рублей; 

в 2020 году – 500 тыс. рублей 

Ресурсное обеспечение подпрограммы подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Расходы на содержание отдела собственности 

Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район»  

(далее по тексту -  отдела собственности) учтены в 

составе расходов на содержание Администрации 

муниципального образования «Сарапульский 

район» в программе «Муниципальное управление»  

подпрограмме «Организация муниципального 

управления» 

 

1.3. В разделе 12.1.9.  Ресурсное обеспечение подпрограммы «Управление муниципальным 

имуществом»  строки    

«Объём финансирования подпрограммы за счёт средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» составит: 

в 2015 году – 250 тыс. рублей; 

в 2016 году – 250 тыс. рублей; 

в 2017 году – 250 тыс. рублей 

в 2018 году – 250 тыс. рублей; 

в 2019 году – 250 тыс. рублей; 

в 2020 году – 250 тыс. рублей» заменить на  

«Объём финансирования подпрограммы за счёт средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» составит: 

в 2015 году – 1000 тыс. рублей; 

в 2016 году – 400 тыс. рублей; 

в 2017 году – 500 тыс. рублей 

в 2018 году – 500 тыс. рублей; 

в 2019 году – 500 тыс. рублей; 

в 2020 году – 500 тыс. рублей». 

 

1.4. В паспорте муниципальной подпрограммы «Управление и распоряжение земельными 

ресурсами» строку «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы», изложить в 

следующей редакции: 

 

Ресурсное          Объем финансирования подпрограммы за счет 



 

 

обеспечение        

подпрограммы       

бюджета  района составит: 

в 2015 году – 1500  тыс. рублей; 

в 2016 году – 400  тыс. рублей; 

в 2017 году – 500 тыс. рублей; 

в 2018 году – 500 тыс. рублей; 

в 2019 году – 500 тыс. рублей; 

в 2020 году – 500  тыс. рублей. 

 

1.5.  В разделе 12.2.9 Ресурсное обеспечение  подпрограммы  «Управление и распоряжение 

земельными ресурсами» строки 

«Объем финансирования  подпрограммы за счет средств бюджета МО «Сарапульский 

район» составляет: 

2015  год -250 тыс. руб.                                   2018 год – 250 тыс. руб. 

2016  год -250 тыс. руб.                                   2019 год – 250 тыс. руб. 

2017  год -250 тыс. руб.                                   2020 год – 250 тыс. руб.» заменить на  

 

«Объем финансирования  подпрограммы за счет средств бюджета МО «Сарапульский 

район» составляет: 

2015  год -1500 тыс. руб.                                   2018 год – 500 тыс. руб. 

2016  год -400 тыс. руб.                                   2019 год – 500 тыс. руб. 

2017  год -500 тыс. руб.                                   2020 год – 500 тыс. руб.» 

 

1.6. В паспорте муниципальной программы строку «Задачи» дополнить следующими пунктами: 

 

Задачи  2.1. Уплата налога на добавленную стоимость от реализации 

муниципального имущества физическим лицам   

2.2. Содержание муниципального имущества 

 

1.7. В паспорте муниципальной подпрограммы «Управление муниципальным имуществом» 

строку «Задачи» дополнить следующими пунктами 

 

Задачи  2.1. Уплата налога на добавленную стоимость от реализации 

муниципального имущества физическим лицам   

2.2. Содержание муниципального имущества 

 

1.8. В разделе  12.1.2. Цели, задачи в сфере социально-экономического развития, в рамках которой 

реализуется подпрограмма «Управление муниципальным имуществом» пункт 2) абзаца «Для 

достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи»: дополнить словами  

«2.1. Уплата налога на добавленную стоимость от реализации муниципального имущества 

физическим лицам;   

2.2. Содержание муниципального имущества». 

 

 

2. Приложение 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы», приложение 5 

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального района» и приложение 6 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного 

обеспечения реализации муниципальной подпрограммы за счет всех источников финансирования»  

к муниципальной программе муниципального образования «Сарапульский район» «Управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами " на 2015 - 2020 годы» изложить в новой 

прилагаемой редакции. 

 



 

 

3 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» по экономике и 

муниципальной собственности  Л.Ю. Каркину. 

 

 

Глава Администрации                                                                             А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано:   

Зам. главы Администрации  

по экономике и муниципальной собственности                                        Л.Ю. Каркина 

 

Зам. главы Администрации  

Начальник управления финансов                                                               Т.М. Корякова 

 

Начальник отдела юридической и 

организационно-кадровой работы                                                           А.В.Селиверстов 
 

 

Исп. Глухова М.И.



 

 

 

 

      Приложение 2 

к муниципальной программе 

Сарапульского района 

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 

на 2015-2020 годы       

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

         
Код 

аналитическ

ой 

программно

й 

классифика

ции 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Исполнители 
Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) 

М

П 

П

п 

О

М 
М 

1

2 

1     Подпрограмма 12.1.  «Управление муниципальным имуществом» 

1

2 
1 1   

Реализация Администрацией 

муниципального образования 

«Сарапульский район» 

закрепленных за ней полномочий 

(функций). 

 Отдел 

собственности 

 2015-2020 

 Завершение процесса разграничения имущества между публично-правовыми образованиями 

(Российской Федерацией, Удмуртской Республикой, муниципальным образованием 

«Сарапульский район» и муниципальными образованиями поселений), проведение работ по 

приему-передаче имущества. 

12.1.1. 

1

2 
1 2   

Совершенствование управления 

и распоряжения имуществом 

муниципальных учреждений и 

муниципальных унитарных 

предприятий. 

 Отдел 

собственности 

 2015-2020  выполнение годового планового задания по поступлению в бюджет муниципального образования 

«Сарапульский район» доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий; 

12.1.2. 

1

2 
1 3   

Повышение эффективности и 

прозрачности передачи 

имущества муниципального 

образования «Сарапульский 

район» в аренду, а также иное 

вовлечение в хозяйственный 

оборот неиспользуемых или 

используемых не по назначению 

объектов собственности 

муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 Отдел 

собственности  2015-2020 

 выполнение годового планового задания по поступлению в бюджет муниципального образования 

«Сарапульский район» доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в ведении органов  

власти муниципального образования «Сарапульский район» 

12.1.2. 

1

2 
1 3 1 

Уплата налога на добавленную 

стоимость от реализации 

муниципального имущества 

физическим лицам    

Отдел 

собственности 

 

2015-2020 

 

12.1.2 



 

 

1

2 
1 3 2 Содержание муниципального 

имущества 

Отдел 

собственности 

 

2015-2020 
 

12.1.2. 

1

2 
1 4   

Приватизация имущества 

муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 Отдел 

собственности 

 2015-2020 выполнение годового планового задания по поступлению в бюджет муниципального образования 

«Сарапульский район» доходов от продажи имущества, составляющего казну муниципального 

образования «Сарапульский район»; 

12.1.3. 

1

2 
1 5   

Совершенствование ведения 

Реестра муниципального 

имущества Сарапульского 

района, путем обновления 

программного продукта. 

 Отдел 

собственности 

 2015-2020 

учет имущества муниципального образования «Сарапульский район», обеспечение внесения в  

Реестр муниципального имущества Сарапульского района информации об объектах 

собственности муниципального образования «Сарапульский район»; 

12.1.4. 

1

2 
1 6   

Обеспечение государственной 

регистрации права собственности 

муниципального образования 

«Сарапульский район» на 

объекты недвижимого 

имущества  и оценки объектов 

недвижимого имущества. 

 Отдел 

собственности 

 2015-2020 

обеспечение государственной регистрации права собственности муниципального образования 

«Сарапульский район» на объекты недвижимого имущества 

12.1.4. 

1

2 
1 7   

Предоставление муниципальных 

услуг в области имущественных 

отношений, в том числе в 

электронном виде:    в том числе 

 Отдел 

собственности 

 2015-2020 

совершенствование системы управления имуществом муниципального образования 

«Сарапульский район» посредством применения современных информационно-

коммуникационных технологий. 

12.1.5. 

1

2 
1 7 1 

 «Предоставление информации 

из реестра объектов 

муниципальной собственности 

муниципального образования 

(предоставление информации из 

реестра  муниципального 

имущества муниципального 

образования)»     

  12.1.5. 

1

2 
1 7 2 

«Предоставление информации об 

имуществе муниципального 

образования «Сарапульский 

район», которое может быть 

передано в аренду».     

  12.1.5. 

1

2 

2     Подпрограмма 2. "Управление 

и распоряжение земельными 

ресурсами" 

    

  

  

1

2 

2 0

1 

  Организация работ по 

установлению  на местности 

границ земельных участков, 

находящихся в  собственности 

МО «Сарапульский район»,  

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2020 

годы 

Увеличение  доли земельных участков, с  установленными на местности границами  с 40 % в 2013г. до 
80% в 2020 г. 

12.2.1 

1

2 

2 0

2 

  Организация работ по 

обеспечению  отдельных групп 

граждан, в  том числе граждан, 

имеющих право на бесплатное 

получение земельных участков, 

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2020 

годы 

Обеспечение земельными участками льготной категории граждан с 22 % в 2013 г. до 80% в 2020 

г. 

12.2.2 



 

 

земельными участками для 

индивидуального жилищного 

строительства 

1

2 

2 0

3 

  Выполнение  функций  главного 

администратора доходов 

бюджета МО «Сарапульский 

район» по доходам  от 

использования  и распоряжения 

земельными участками. 

Начисление  арендной платы, 

контроль за поступлением   

платежей, претензионно-исковая 

работа 

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2020 

годы 

Администрирование доходов от использования земельных участков.  Прирост - 7,23% к  базовому 

периоду 2013 года. 

12.2.3 

1

2 

2 0

4 

  Организация работ по 

увеличению площади земельных 

участков, являющихся объектами 

налогообложения земельным 

налогом, в общей площади  

территории муниципального 

района 

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2020 

годы 

Увеличение с 40 % в 2013 г. до 65 % в 2020 г. 12.2.4 

1

2 

2 0

5 

  Предоставление муниципальных 

услуг в сфере земельных 

отношений, в том числе в 

электронном виде: 

Отдел 

земельных 

отношений 

2015-2020 

годы 

Увеличение доли граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в 

электронной форме  до 70% 2018 г. 

12.2.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

        

Приложение 5                          

к муниципальной 

программе 

Сарапульского 

района 

«Управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами» 

на 2015-2020 годы   
   Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района (городского округа) 

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код 

бюджетной 

классифика

ции 

Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

МП Пп ОМ М 
  ГРБС Рз Пр ЦС ВР 

2015 

год 
2016 год 

2017 

год 

2018 

год 
2019 год 2020 год 

        

Справочно: среднегодовой 

индекс инфляции 

(потребительских цен) 

              1,047 1,045 1,041 1,036 1,036 

12       

 «Управление 

муниципальным 

имуществом и земельными 

ресурсами» 

Всего 628 01 13 1216009 244 2500 800 1000 1000 1000 1000 

12 1     

 «Управление 

муниципальным 

имуществом» 

Всего 628 01 13 1216009 244 

852 

1000 400 500 500 500 500 

12 1 01   

Реализация Администрацией 

муниципального образования 

«Сарапульский район» 

закрепленных за ней 

полномочий (функций). 

            0 0 0 0 0 0 



 

 

12 1 02   

Совершенствование 

управления и распоряжения 

имуществом муниципальных 

учреждений и 

муниципальных унитарных 

предприятий. 

            0 0 0 0 0 0 

12 1 03   

Повышение эффективности и 

прозрачности передачи 

имущества муниципального 

образования «Сарапульский 

район» в аренду, а также 

иное вовлечение в 

хозяйственный оборот 

неиспользуемых или 

используемых не по 

назначению объектов 

собственности 

муниципального образования 

«Сарапульский район». 

    

01 13 1216009 244 

852 

200 100 100 100 100 100 

12 1 03 1 

Уплата налога на 

добавленную стоимость от 

реализации муниципального 

имущества физическим 

лицам    

 628 01 13 1216009  

852 

150 50 50 50 50 50 

12 1 03 2 Содержание муниципального 

имущества 

 628 01 13 1216009 244 

 

50 50 50 50 50 50 

12 1 04   
Приватизация имущества 

муниципального образования 

«Сарапульский район». 

  

          0 0 0 0 0 0 

12 1 05   

Совершенствование ведения 

Реестра муниципального 

имущества Сарапульского 

района, путем обновления 

программного продукта. 

  

          0 0 0 0 0 0 

12 1 06   

Обеспечение 

государственной 

регистрации права 

собственности 

муниципального образования 

«Сарапульский район» на 

объекты недвижимого 

имущества  и оценки 

объектов недвижимого 

имущества. 

  628 01 13 1216009 244 800 300 400 400 400 400 



 

 

12 1 07   

Предоставление 

муниципальных услуг в 

области имущественных 

отношений, в том числе в 

электронном виде:    в том 

числе 

  

          0 0 0 0 0 0 

12   

    

«Управление и 

распоряжение земельными 

ресурсами» 

Всего 628 01 13 1216009 244 1500,0 400,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

12 2 01   

Организация работ по 

установлению  на местности 

границ земельных участков, 

находящихся в  

собственности МО 

«Сарапульский район»,  

отдел земельных 

отношений 

  

01 13 1216009 244 

1000 200 300 300 300 300 

12 2 02   

Организация работ по 

обеспечению  отдельных 

групп граждан, в  том числе 

граждан, имеющих право на 

бесплатное предоставление 

земельных участков, 

земельными участками для 

индивидуального жилищного 

строительства 

отдел земельных 
отношений 

  

01 13 1216009 244 

500 200 200 200 200 200 

12 2 03   

Выполнение  функций  

главного администратора 

доходов бюджета МО 

«Сарапульский район» по 

доходам  от использования 

земельных участков. 

Начисление  арендной платы, 

контроль за поступлением   

платежей, претензионно-

исковая работа 

отдел земельных 

отношений 

          0 0 0 0 0 0 

12 2 04   

Организация работ по 

увеличению площади 

земельных участков, 

являющихся объектами 

налогообложения земельным 

налогом, в общей площади  

территории муниципального 

района 

отдел земельных 
отношений 

          0 0 0 0 0 0 

12 2 05   

Предоставление 

муниципальных услуг в 

сфере земельных отношений, 

в том числе в электронном 

виде: 

отдел земельных 

отношений 

          0 0 0 0 0 0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Приложение 6                                               

к муниципальной программе 

Сарапульского района 

«Управление муниципальным 

имуществом и земельными 

ресурсами» 

на 2015-2020 годы  

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной подпрограммы за счет всех источников финансирования  

           

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп 

12   

«Управление 

муниципальным 

имуществом и 

земельными 

ресурсами» на 2015-

2020 годы  

Всего 7 300,0 2500,0 800,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

бюджет Сарапульского района 7 300,0 2500,0 800,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

в том числе:               

собственные средства бюджета Сарапульского 

района 
7 300,0 2500,0 800,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики               

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

субвенции из бюджетов поселений 0,0             



 

 

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0             

бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 
0,0             

иные источники 0,0             

12 1 

«Управление 

муниципальным 

имуществом» на 2015-

2020 годы  

Всего 3 400,0 1000,0 400,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

бюджет Сарапульского района 3 400,0 1000,0 400,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

в том числе:               

собственные средства бюджета Сарапульского 

района 
3 400,0 1000,0 400,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики               

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

субвенции из бюджетов поселений 0,0             

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0             

бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 
0,0             

иные источники 0,0             

12 2 

«Управление и 

распоряжение 

земельными 

ресурсами» на 2015-

2020 годы  

Всего 3 900,0 1500,0 400,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

бюджет Сарапульского района 3 900,0 1500,0 400,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

в том числе:               

собственные средства бюджета Сарапульского 

района 
3 900,0 1500,0 400,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики               

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

субвенции из бюджетов поселений 0,0             

средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0             

бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 
0,0             

иные источники 0,0             

 

 


